会議録

会議の名称 北部地区小学校統合準備委員会 第２回 通学・安全部会

日時 平成 29年３月 29日(水)  午後６時 30分～午後７時 50分

会場 北部公民館 会議室１

出席者等

・出席者 14人（欠席者１名）

部会長 池田 信一 職務代理 小林 妙子

  長張 むつ美、鈴木 紀代子、須藤 賢司、宮川 由希子、岩下 定秀

  武田 利彦、佐藤 嘉男、宮澤 和三、須藤 克昌、佐藤 秋穂

  宮澤 俊樹、松井 真由美

・事務局職員 小林学校教育課長、大塚施設係長、樋口主事補

次第

１ 開会

２ 部会長あいさつ

３ 報告事項

４ 協議事項

（1） 部会の検討事項（案）について

（2） スケジュール（案）について

（3） その他

５ その他

６ 閉会

その他

添付資料

資料 1    通学バス、通学路の選定、通学路の安全対策、

その他該当部会に属する事項

資料 2    北部地域通学・安全部会スケジュール（案）

資料 3    中野市の基本的なスクールバスの基準

       スクールバス通学を行っている現状

資料 4    中野市北部地区小中学校通学路線図

 資料 5    平成 29年度長丘保育園バス運行表

 資料 6    平成 29年度長丘保育園バス経路

資料 7    平成 29年度たかやしろ保育園スクールバス運行予定表

資料 8    平成 29年度たかやしろ保育園バス経路

資料 9    平成 29年度平岡保育園スクールバス運行予定表

資料 10   平成 29年度平岡保育園バス経路

第２回北部地域統合準備委員会通学・安全部会

１ 開会（午後6時30分）

２ 部会長あいさつ

３ 報告事項

 第１回北部地域統合準備委員会通学・安全部会においていただいた

ご意見について

   （資料に基づき事務局説明）

４ 協議事項

（1） 部会の検討事項（案）について

  （資料 1に基づき事務局説明）

（2） スケジュール（案）について

   （資料２に基づき事務局説明）

（3） その他

（資料３に基づき事務局説明）

５ 閉 会（午後7時50分）

（主な質疑、ご意見等）

○スクールバスの乗車条件

・スクールバスに乗車する子どもは、キロ数で区切るのではなく、地区ごと

に区切ってほしい。

◯スクールバス導入に伴う子どもの体力の低下

・スクールバスを導入した学校については、体力が落ちるという傾向がある。

体力を低下させないため、学校生活の中で工夫することは限界がある。

・通学路の途中で下車をして、残り 500ｍを徒歩にするとかはどうか。

・一部徒歩にするとなると、通学路の途中でバスが停まれる場所があるのか。

・平岡校区でバスが停まれる場所となれば、ＪＡ平岡事業所くらいしかない。

○ふれあいバス

・学校の行事予定等に関わり、急に下校時刻が変更になった場合に、対応が

できないため、スクールバスにしてほしい。

○スクールバス対応になる地区について

・倭校区は距離的にスクールバス対応になることがおおよそ見込まれるため、

その他の平岡、長丘、科野地区でどこからスクールバスを出すのか、各地区

に話を持ち帰って、次回の専門部会から検討を始める。

◯その他

・次回の専門部会は、地区ごとに話ができるような机の配置にする。